
Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO N" 057/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 060/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 033/2021

TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO QUE ENTRE

SI FAZEM A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

DO RIO PRETO/BAHIA E O SENHOR MARCOS

ALEXANDRE MAGALHÃES DOS REIS

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - ESTADO DA BAHIA, Pessoa
jurídica de direito público interno, de base leiTiiorial autônoma, inscrita no CNPJ/MF n° 63.079.453/0001-75.

com sede à Praça Municipal Dr. Altino Lemos Santiago. \f 121. Centro, na cidade de Formosa do Rio Preto

- Bahia, representada neste ato pelo Vereador Presidente, o Senhor Sr, Hermínio Cordeiro dos Reis,
Brasileiro, casado, vereador, potiador da cédula de identidade n° 04.950.711-70 SSP/BA, inscrito no CPF
sob o n° 476.100.855-53, doravante designado CONTRATANTE, e o Senhor MARCOS ALEXANDRE

MAGALHÃES, Engenheiro Civil, inscrito no registro proTissional CREA/BA n° 3000105339 Registro
Nacional 0519576810, CPF/MF n° 063.827.165-70. residente e domiciliado na Rua Elpidio Santana, n° 86.
Bairro, Centro, Formosa do Rio Preto-BA. doravante denominada apenas CONTRATADA, resolvem
celebrar o Primeiro Termo de Aditivo de prazo, oriundo da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 033/2021,
Processo Administrativo n.° 060/2021. sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei Federal n.°
8.666/93, e suas alterações e em conformidade com as cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.
Prestação de serviços técnicos de engenharia civil, na fiscalização, vistorias, análise e

acompanhamento da execução da obra de construção do 1° andar do anexo I do prédio sede da Câmara
Municipal de Formosa do Rio Preto-BA. e reforma e ampliação no estacionamento,

CLÁUSULA SEGUNDA - OBJETIVO

O presente Primeiro Termo de Aditivo de Prazo, tem como finalidade alterar a vigência do contrato
n° 057/2021, firmado em 14/09/2021, que finda em 31/12/2021, prorroga-se o seu prazo de vigência
até 30/04/2022, ou até a conclusão da obra. (rcf. ao contrato 56/2021, empresa responsável
PATRIA CONSTRUTORA LTDA. inscrita no CNPJ sob n" 33.795.627/0001-35) de acordo art.

Federal n® 8.666/93 e suas alterações posteriores dispõe a CLÁUSULA SÉTIMA, e justificativ^^T,.^
nos autos do processo administrativo que faz parte integrante deste instrumento.

I - Detalhamento tios Valores do Contrato

Valor inicial do contrato RS 17.600.00 (dezessete mil e seiscentos reais)

Valor total pago/serviços executados RS 8.800.00 (oito mil e oitocentos reais)
Saldo a pagar RS 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)

Praça Dr. Aluno Lemos Saniiago. n" 121 -Ceniro - Formosa do Rio Preio-Uahia - CEP 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 - Tc!.: (77) .3616-2430 Site Oncíal: www.camaraformosadoriopreio.ba.gov.br

Processo: 02482e22 -  D
oc. 176 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:05

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7470551d-e43a-4d9e-ab73-b6a4434defef



Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
O presente aditivo vigorará com a seguinte dotação orçamentária:

01.01. - Câmara Municipal de Vereadores

01.031.001.2001-Gestão das Ações do Poder Legislativo

3.3.9.0.39.00.00 - Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica

CLÁUSULA QUARTA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES
Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado.

CLÁUSULA QUINTA - DISPOSIÇÕES FINAIS
E, por estarem justos e acordados, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para

igual distribuição, para que produza seus efeitos legais.

Formosa do Rio Preto (E czernbro de 2021

CAMARA RETO - BA

s Reis

amara

erminiü

Presid

MARCOS ALEXANDRE MÁGALHAES DOS REIS

Contratada

Testemunhas:

Praça Dr. AIlino t.enio.-i Siinliago. n" 121 -Ccnlro- j-orniosii do Rio Prelo-Bahia - CRP 47.99(M)00
CNPJ; 63.079.45.1/0ü(H-7.S - (77) 3616-243(1 Siic Oliclal: wwu.camaraformosadorioprfio.ba.gov.br

Processo: 02482e22 -  D
oc. 176 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:05

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7470551d-e43a-4d9e-ab73-b6a4434defef



Quinta-feira
30 de Dezembro de 2021
14-Ano VIII-N° 457

Formosa do Rio Preto
Diário Oficial do

LEGISUTIVO

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

PUBLICIDADE DE CELEBUAÇAO DE T (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA COM MANU l ENÇÃO DO VALOR INICIAL

CONTRATO N" 057/2021

PROCESSO ADMIMSTRr^TIVO n" 061/2021

DISPENSA ti" 033/202!

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - BA.
Contratado: MARCOS ALEXANDRE MAGALHÃES DOS REIS. Engenheiro Civil, inscrito no registro
profesional CREA n" 3000105339 Registro Nacional 0519576810, CPF/MF n" 063.827,165-70, residente
e domiciliado na Rua Elpidio Santana, n" 86, Bairro Centro, Formosa do Rio Preto-BA.
Objeto do contrato: Prestaçüo de serviços técnicos de engenharia civil, na tiscalizaçito, vistorias, análise e
acompanhamento da execuçáo da obra dc reforma e ampliação do anexo ! do prédio sede da Câmara
Municipal dc Formosa do Rio Prelo - BA.
Finalidade: O Presente Termo Aditivo tem por objeto alteração do Contrato acima mencionado, prorroga-
se o seu prazo de vigência de acordo com que dispõe a CLÁUSULA SÉTIMA, arl. 57 da Lei Federal n
8.666/93 e suas aiteravões posteriores. Permanecem inalterados as demais condições c cláusulas do
contraio original. Vigência: Termo inicial 01.01.2022. Termo Final; 30.04.2022.
Formosa do Rio Preto-Bahia, 30/12/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
HERMÍNIO CORDEIRO DOS REIS

Presidente da Câmara

Praça Df. Allino Lemos Santiago, n" 121 - Centro - Formosa üo Rio Preto-Bahia - CEP 47.990-000
CNPJ: ()3,079.453/0001.75 -Tcl.; (77) 3(>I6.:430 ■ Sue Oficijli uww.i,ait«rafom!u>aaoriuprL'lo.ba.gov.t)r

CERTIFICAÇÃO DIGITAL; VM2DGZXEVYSYUB2XKNOJBW

Esta edição encontra-se no site oficiai deste ente.

Processo: 02482e22 -  D
oc. 176 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:05

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7470551d-e43a-4d9e-ab73-b6a4434defef


